



Bilag 3b: Notat om bevillinger der udløber i 2019 uden genfinansieringsbehov

Bevillingsudløb uden genfinansieringsbehov	2019 behov	2020 behov	Bemærkninger	Årsag til ingen genfinansieringsbehov med budget 2020	Sidetal
Projekt: Tæt på børn og unge i familier med rusmiddelproblemer	6,0	0	Midler fra Socialstyrelsen	Socialforvaltningen forventer at genansøge Socialstyrelsens pulje for midler.	2
Projekt sammen om Bellahøj	0,5	0	Midler fra Ministeriet for By, Bolig- og Landdistrikter (i dag nedlagt)	De ønskede effekter er opnået. BBU Brønshøj-Husum-Vanløse vurderer derfor ikke, at Socialforvaltningen skal være primære aktører på en videreførelse.	3
Projekt: Spydspidsen	0,8	0	Midler fra Socialstyrelsen	Formålet med projektet forventes opnået ved bevillingens udløb, idet dokumentation og praksis vil være beskrevet i henhold til projektets målsætning.	4
Projekt: Familieindsats med vent	0,7	0	Midler fra Socialstyrelsen	Omstillingen er tilendebragt og projektet indgår nu i driften, hvorfor det bliver dækket inden for den normale ramme.	6
Udløber i løbet af 2020	Udløb i 2020	2020 behov	Bemærkninger		
Tilsynsprojektet: Projekt Bedre Børneinddragelse i tilsyn med anbragte børn	0,4	0	Midler fra Egmont Fonden	Formålet med projektet forventes opnået ved bevillingens udløb.	7
Bevillingsudløb uden finansieringsbehov i alt	8,4	0			

Projekt: Tæt på børn og unge i familier med rusmiddelproblemer. Udløb 6,0 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.

Baggrund

Projektet, ”Tæt på børn og unge fra familier med rusmiddelproblemer – udvidelse og samordning af tilbuddene i Københavns Kommune”, består af tre forskellige indsatser: *De Drikker Derhjemme (DDD)*, *Familieværkstedet* og *Center for Rusmiddelbehandling København*.

Hvert tilbud retter sig mod bestemte aldersgrupper i den samlede målgruppe af børn og unge fra familier med misbrugsproblematikker. Projektet bindes sammen af samarbejdsaftaler, og samspillet sikres via den overordnede styring og organisering, som Københavns Kommune vil forestå. Formålet med det samlede projekt er at udvide den eksisterende kapacitet og etablere et tættere, forpligtende samarbejde mellem aktørerne, som projektet omfatter. Det muliggør således en bedre opsporing af målgruppen og sikrer, at flere børn og unge får den hjælp og støtte, de har behov for.

Projektet har fået finansiering fra Socialstyrelsen fra 2016 til 2019.

Indhold

Den overordnede målgruppe for hele projektet er københavnske børn og unge under 25 år fra familier med rusmiddelproblemer. Målgruppen inkluderer alle børn og unge uanset om de er hjemmeboende, boende hos omsorgsperson eller anbragt m.m. De tre tilbud dækker både børn og unge, der ikke er i kontakt med myndighed/behandlingstilbud, samt børn og unge, der er ”kendte i systemet” (f.eks. børn og unge, hvis forældre er i misbrugsbehandling, børn og unge under 18 år, der er henvist af sagsbehandlere, og børn og unge henvist fra forebyggelsescentre).

Nærværende projekt, ”Tæt på børn og unge fra familier med rusmiddelproblemer udvidelse og samordning af tilbuddene i Københavns Kommune”, dækker tre forskellige indsatser. Derfor henvender de forskellige aktører sig til bestemte målgrupper indenfor den overordnede målgruppe.

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere

Projektet udløber ved udgang af 2019. Der er planer om at genansøge puljen, da der fra 2020 og frem årligt er afsat 69,4 mio. kr. til en ansøgningspulje til behandlingstilbud til børn og unge fra familier med stof- eller alkoholmisbrug. Der forventes derfor ikke at være behov for intern genfinansiering.

Såfremt der ikke opnås midler ved genansøgning af ny pulje, vil det betyde, at forvaltningen ikke kan tilbyde børn og unge fra familier med stof- eller alkoholmisbrug et behandlingstilbud med samme kapacitet som ved midler fra projektansøgning fra socialstyrelsen.

Projekt sammen om Bellahøj. Udløb 0,5 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.

Baggrund

Bellahøjhusene ligger i Brønshøj på grænsen til Nordvest og Vanløse. Det består af almene boliger administreret af henholdsvis FSB, SAB, KAB og AAB.

Baggrunden for ansøgningen er en stor udskiftning af beboerne de seneste fire-fem år, som har medført store udfordringer for området. Denne beboerudskiftning har været med til at ændre oplevelsen af tryghed i området. Det fremgår af statistik, at antallet er SSP enkeltsager før projektets start total set var stigende og Bellahøj sagerne vurderes at have alvorlig karakter.

Projektet har fået finansiering fra Ministeriet for By, Bolig- og Landdistrikter (nu nedlagt) fra 2016 til 2019.

Indhold

BBU Brønshøj-Husum-Vanløse søgte midlerne til projektet for at iværksætte en udvidet, synlig og proaktiv koordinerende funktion i Bellahøjhusene. Indsatsen skulle sikre bæredygtige samarbejdsrelationer mellem aktørerne i området og dermed et helhedsorienteret samarbejde omkring og med de familier, som udfordrer området. Formålet med projektet var at Bellahøjhusene skulle opleves som et trygt sted at bo.

Evaluering/vurdering af effekt

Overordnede effekter:

- De udsatte familier føler sig bedre integreret. De tager ansvar for og føler et tilhørsforhold til deres lokalområde
- Bellahøjhusenes mangfoldighed er vendt til noget positivt
- Bellahøjhusene opleves som et trygt sted at bo

Det er lykkedes projektet at samle beboerformændene på tværs af de fire afdelinger i et ”koordinerende netværk”. Netværket mødtes fire gange årligt og arbejdede på konkrete tiltag i området på tværs af afdelingsbestyrelserne. Dermed har initiativet i området i høj grad været beboerdrevet, hvilket må anses som et værdifuldt resultat for indsatsen.

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere

Det er svært at pege på direkte konsekvenser for området, da projektet ikke er evalueret endnu. Der er dog et stort ønske blandt beboerformændene om, at projektet i en eller form videreføres. Om det bliver i regi af en kommunal samarbejdsansøgning eller om de søger på tværs af de fire boligorganisationer er ikke fuldstændig afklaret, men det forventes ikke, at BBU Brønshøj-Husum-Vanløse er primære aktører på genansøgning, da det vurderes, at en lang række af de ønskede effekter er opnået. Der er derfor ikke behov for intern genfinansiering.

Projekt: Spydspidsen. Udløb 0,8 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.

Baggrund

Spydspidsen er et tilbud til udsatte unge mellem 15 og 18 år, der ikke kan eller vil deltage i almene (eller special-) skoletilbud. Spydspidsen etablerer og faciliterer praktikforløb i offentlige eller private virksomheder. Praktikken ”lønnes” via en godtgørelse på timebasis (LAB § 75c). De unge kan også tilbydes undervisning og eksamen i dansk og matematik på 9.klassesniveau på den interne skole.

På baggrund af indsatsens gode dokumenterede resultater og andre elementer, der definerer en ”lovede praksis”, har Spydspidsen fået projektmidler fra Satspuljen til dokumentation af lovede social praksis. Projektet skal dokumentere, videreudvikle, beskrive og sprede viden om Spydspidsens tilgang ”støttet normalitet” og dens virkning.

Projektet har fået finansiering fra Socialstyrelsen fra 01.07.2017 – 31.12.2019.

Tilbuddet Spydspidsen driftes af en grundbevilling. Udløb af projektmidlerne vil derfor ikke påvirke Spydspidsens drift.

Indhold

Videreudviklingen af praksis sker inden for to udvalgte indsatsområder: Et mere bevidst og systematisk forældresamarbejde og en øget inddragelse af unge i indsatsen.

Dokumentation, indsamling og formidling af viden baseres dels på 5 overvejende kvantitative dokumentationsredskaber, der er udvalgt hhv. udviklet i samarbejde imellem Spydspidsen, Rambøll Management Consulting og Socialstyrelsen. Dels på kvalitative data indsamlet og analyseret af projektlederen.

Evaluering/vurdering af effekt

I det første projektår har satspuljeprojektet haft stort fokus på eksplicitering af indsatsens vidensgrundlag hhv. sammensætning og begyndende implementering af dokumentationsmodel.

Det har, for det første, ført til produktion af to praksisrelevante redskaber til dokumentation af unges progression hhv. centrale elementer i det faglige arbejde i Spydspidsen. Det er endnu for tidligt at vurdere, hvordan data herfra vil afspejle og kunne omsættes ift. at skabe resultater for indsatsens målgruppe – de unge.

For det andet har det ført til en foreløbig indsatsbeskrivelse og en række afholdte workshops. Herigennem har den fagprofessionelle målgruppe haft anledning til at styrke fællesfagligt sprog for og refleksioner omkring faglig tilgang, rolle og centrale samarbejdsrelationer. Det danner grundlag for beskrivelse, overførbarhed og videreudvikling af centrale aspekter af tilgangen, indsatsen og samarbejdsfladerne omkring den.

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere

Projektet har primært sigte på dokumentation og beskrivelse af eksisterende praksis, og tilgangen til udviklingsarbejde vægter små skridt indenfor etableret praksis, snarere end etablering af helt ny borgerrettede tilbud. Dokumentation og beskrivelse af praksis forventes opnået ved bevillingens

udløb. Der er derfor ikke behov for intern genfinansiering. Udløb af projektet forventes derfor ikke at have direkte negative konsekvenser for borgerne.

Projekt: Familieindsats med ventil. Udløb 0,7 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.

Baggrund

I stedet for automatisk at pege på én indsats har vi i Københavns Kommunes Socialforvaltning et ønske om at kunne sammensætte et helhedsorienteret forløb for barn og familie, der imødekommer lige netop deres individuelle behov.

Københavns Kommune har derfor siden 2015 som led i omstillingen til en tidligere og forebyggende indsats, Tæt på Familien, arbejdet målrettet på at hjælpe unge ned ad indsatstrappen ved hjælp af fleksible og sammenhængende indsatser med tæt opfølgning. Og vi kan i den sammenhæng se, at vi med fordel kan udvikle på vores indsatser i forhold til de familier, hvor konflikterne har vokset sig så store, at en anbringelse kan være nært forestående, og hvor der – hvis en anbringelse skal forebygges – er brug for et målrettet arbejde med familien og en samtidig ”ventil” i form af en mulighed for, at barnet/den unge kan komme i aflastning i spidsbelastede situationer.

Projektet har fået finansiering fra Socialstyrelsen fra 01.05.2017 til 31.12.2019

Indhold

Projektet skal sikre, at Socialforvaltningen kan sætte hurtigt og fleksibelt ind med en indsats i hjemmet kombineret med en målrettet støtte til barnet/den unge ift. at fastholde sin tilknytning til skole og netværk, fastholde eller komme i gang med fritidsjob eller fritidsaktiviteter mv. – samtidig med at indsatsen omfatter en ventil for familien i form af et åbent tilbud om aflastning på en dertil etableret institution eller separat afdeling tilknyttet en af kommunens døgninstitutioner. Med andre ord ønsker kommunen at omstille nuværende døgninstitutioner til at kunne varetage denne forebyggende familieindsats, hvor der står aflastningspladser til rådighed for barnet/den unge, som kan benyttes med kort varsel, hvis fx konfliktniveauet bliver for højt i hjemmet.

Evaluerings/vurdering af effekt

- Familier får hjælp, før anbringelse bliver nødvendigt
- Familier og børn oplever en sammenhængende indsats med færre fagpersoner involveret i deres liv
- Børnenes trivsel øges (ift. generel trivsel, skolegang, fritidsaktiviteter, netværk)
- Familiens samlede trivsel øges

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere

Omstillingen er tilendebragt og projektet indgår nu i driften, hvorfor det bliver dækket inden for den normale ramme.

Tilsynsprojektet: Projekt Bedre Børneinddragelse i tilsyn med anbragte børn. Udløb 0,4 mio. kr., behov ved videreførelse fra 2020 0 mio. kr.

Baggrund

Inddragelse af børn har igennem de sidste ti år været et tema, der har fået stigende opmærksomhed, både i praksis og forskning. Man kan sige, at der trods gældende lovgivning mangler konkrete strukturer i den kommunale praksis, som støtter en reel inddragelse af børn.

Vigtigheden af at inddrage børn i det kommunale forvaltningsarbejde bliver aktuelt bekræftet i en ny undersøgelse om Københavns Kommunes tilsyn med plejebørn. Af undersøgelsen fremgår det, at der er et betydeligt forbedringspotentiale i forhold til kommunens varetagelse af tilsynet, både i forhold til samarbejde mellem myndigheder og plejefamilie, gennemførelse af rettidige besøg, samt i forhold til at tilbyde børnene en støtteperson/bisidder. Mere alvorligt er, at der desuden er eksempler på manglende opfølgning på plejebørns anmodninger om samtaler, lange sagsbehandlingstider fra modtagelsen af en bekymringssskrivelse eller viden om mistrivsel til afholdelse af samtaler med de pågældende børn. Vi antager, at disse problemstillinger også findes i andre kommuner.

Anbragte børn har som livsvilkår, at de skal deltage i samtaler med voksne myndighedspersoner om beslutninger, der har gennemgribende betydning for deres liv. Desuden er det et vilkår, at anbragte børn vil opleve regelmæssige planlagte og uplanlagte sagsbehandlerskift. Udfordringen i det personrettede tilsyn med anbragte børn er med andre ord todelt: På den ene side handler det om at skabe realistiske procedurer, som gør, at det personrettede tilsyn tilrettelægges på en optimal måde for barnet og sagsbehandleren, og på den anden side handler det om, at skabe kvalitet i børnesamtalen, som sikrer, at børnene formår at fortælle om, hvad de har på hjerte.

Projektet har fået finansiering fra Egmont Fonden fra 01.05.2017 til 30.04.2020

Indhold

Dette projekt tager afsæt i en ambition om at forbedre og styrke myndighedstilsynet med anbragte børn i alderen 5-12 år, så tilsynet i højere grad tilrettelægges og udføres på en måde som understøtter, at børnene opnår indsigt og træning i at forstå, komme til orde og få medindflydelse på vigtige beslutninger, der vedrører deres anbringelse og øvrige tilværelse.

Det primære formål med Projekt Bedre Børneinddragelse er at styrke anbragte børns mestring i forhold til deres særlige livsvilkår som anbragte, så de lærer at deltage i samtaler med myndighedspersoner her og nu og dermed også får øgede kompetencer til at deltage som aktive medborgere i samfundet senere i livet. Det sekundære formål med projektet er at udvikle og systematisere procedurer og værktøjer rettet mod tilsynsførende sagsbehandlere og voksne på anbringelsesstedet, der støtter anbragte børn og unge i at udvikle kompetencer til at mestre samtaler med myndigheder.

Evaluering/vurdering af effekt

Projektet har allerede nu en positiv fremdrift på enhederne BBU Amager og BBU Valby-Vesterbro-Kgs. Enghave, som deltager i projektet. Der er indtil videre positive tilbagemeldinger på de foreløbige procedurer, der er udviklet og afprøvet.

Socialstyrelsen har på baggrund af de foreløbige erfaringer fået Center for Familiepleje/Videnscenter for Anbragte Børn og Unge til at udføre en opgave, der er inspireret af projekt Bedre Børneinddragelse i tilsyn med anbragte børn. I forbindelse med det driftsorienterede tilsyn, som Socialtilsynet står for, findes der nu redskaber, der understøtter inddragelsen af børn og unge ved tilsynsbesøg på såvel familiepleje- som på institutionsområdet.

Den endelige evaluering af projektet foreligger i foråret 2020. Evalueringen vil bygge på både kvantitative og kvalitative metoder, hvor anbragte børn, sagsbehandlere og voksne på anbringelsesstedet vil være respondenter/informanter.

Konsekvenser af ophør af bevilling for brugerne, samt hvorvidt der skal opsiges medarbejdere

Af beløbet, som Egmont Fonden har støttet projektet med, er der indregnet en årsløn (37 timer/ugen) til projektlederen i 3 år samt en årsløn (30 timer/ugen) til to sagsbehandlere (en pr. enhed) i to år. Lønmidlerne til projektlederen ophører pr. 30.4-2020 og lønmidlerne ophører pr. 1.8-2019 til sagsbehandlerne. Dette vil dog ikke have nogen negative konsekvenser på sigt.

Projektet er et 3-årigt forsknings- og metodeudviklingsprojekt, hvor der i projektperioden med ekstra afsat tid til sagsbehandlerne på begge enheder, er udviklet og afprøvet nye børnevenlige procedurer i forbindelse med det personrettede tilsyn med målgruppen. De forholdsvis enkle og nye procedurer, der forventes at skulle anvendes fremadrettet, gør det ikke nødvendigt at genansætte én sagsbehandler pr. enhed, når projektmidlerne ophører pr. 1.8-2019.

Den endelige evaluering af projektet har til hensigt at kvalificere udviklingen af de nye børnevenlige procedurer, som skal indgå i en digital værktøjskasse, der skal give såvel sagsbehandlere som voksne på børnenes anbringelsessteder viden og inspiration til at fremme inddragelsen af anbragte børn. I aftalen med Egmont Fonden skal den digitale værktøjskasse være landsdækkende inden projektets ophør, så andre end Københavns Kommune får glæde af de nye redskaber. På den baggrund afsluttes projektet den 30.4-2020 og vil derfor ikke have nogle negative konsekvenser for brugerne. Værktøjerne fra den digitale værktøjskasse forventes at kunne bruges uden at forøge sagsbehandlingstiden.